
  

Comune di CASALPUSTERLENGO 

 

Progr. Serv. 

65 

 

Data 

 Provincia di Lodi Progr. Gen. 20/10/2017 

  574  

 Codice 10942   
 

          

 

SERVIZIO: AMM.NE CONTABILITA TRIBUTI 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER INDIZIONE GARA A 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, 

LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016 PER AFFIDAMENTO SERVIZIO 

DI PULIZIA DEGLI UFFICI E LOCALI COMUNALI PER IL 

PERIODO 01/01/2018-31/12/2020. 

 

 

 

 

IMPORTO DELLA DETERMINAZIONE: € ,00 

 

 

 

PUBBLICATA IL  20/10/2017 PER GG. 15 CONSECUTIVI 

 

          

 

 

 



Determinazione n. «NUMERO_GENERALE» del 

«DATA_ADOZIONE» 

Servizio: «ufficio» 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economato 

 

CONSIDERATO che è in scadenza il contratto per il servizio di pulizia degli uffici e locali 

comunali e più precisamente al 31.12.2017 e che si rende, pertanto, necessario attivare le 

procedure per l’individuazione del nuovo affidatario del servizio;  

 

RICORDATO che la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire 

sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 

(eprocurement), prevede:  

 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri di qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 

26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La 

violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 

95/2012 (convertito in legge n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 

98/2011 (convertito in legge n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 

disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;  

 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, convertito 

in legge n. 135/2012); 

 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 

D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 

1.000,00 euro e al di sotto della soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, 

come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 

94/2012 e dall’art. 1 comma 502 della Legge n. 208 del 23 dicembre 2015);  

 

- che anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;  

 

DATO ATTO:  

- che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26 comma 1 della Legge n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;  

- che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva che si avvererà con l’intervento di 

una convenzione CONSIP per la prestazione di servizio in argomento;  

 

 



Determinazione n. «NUMERO_GENERALE» del 

«DATA_ADOZIONE» 

Servizio: «ufficio» 

 

RICHIAMATO:  

- il combinato disposto degli art. 30 comma 1 e 36 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale 

prevede che gli affidamenti di servizi e forniture avvenga nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, nonché di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;  

 

- l’art. 37 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale, testualmente, così recita: “Se la stazione 

appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 

e al primo periodo del comma2, procede secondo una delle seguenti modalità: A) ricorrendo a 

una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati”;  

 

- l’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 – Criteri di aggiudicazione dell’appalto e in particolare il comma 

2: “Fatte salve le remunerazione di servizi specifici, le stazioni appaltanti nel rispetto dei principi 

di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, procedono all’aggiudicazione 

degli appalti e all’affidamenti dei concorsi di progettazione e dei concorsi di idee, sulla base del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo o sulla base dell’elemento prezzo o del costo”;  

 

PRESO ATTO che l’importo di spesa previsto è inferiore al limite di cui all’art. 35 comma 1 

lettera c) (€ 209.000,00) relativo agli appalti di servizi;  

 

Visto che con delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 21/2/2017 il Comune di 

Casalpusterlengo ha sottoscritto apposita Convenzione con la Centrale Unica di Committenza 

della Provincia di Lodi; 

 

RITENUTO di conferire l’affidamento dell’appalto attraverso la Centrale Unica di Committenza 

della Provincia di Lodi con le seguenti caratteristiche di appalto e contrattuali:  

 

- affidamento mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) e 

dell’art. 37 comma 4 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, con invito a presentare offerta ad 

almeno cinque operatori economici individuati dal Comune di Casalpusterlengo sulla 

piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia che hanno operato con esito favorevole in 

pubbliche amministrazioni il cui elenco è custodito agli atti del servizio Economato e che 

verrà trasmesso successivamente alla CUCP;  

 

- criterio di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016;  

 

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:  

- il fine che si intende perseguire con il presente appalto di servizio, è quello di affidare il 

servizio di pulizia degli uffici e locali comunali per il periodo 01/01/2018-31/12/2020;  



Determinazione n. «NUMERO_GENERALE» del 

«DATA_ADOZIONE» 

Servizio: «ufficio» 

 

 

- il contratto ha ad oggetto tutti i servizi necessari di cui sopra nei locali oggetto 

dell’appalto e secondo i dettami del capitolato speciale d’appalto;  

 

- L’importo a base d’asta dell’appalto è stabilito in € 138.900,00 (IVA ESCLUSA) di cui € 

136.900,00 oltre IVA per servizi e € 2.000,00 oltre IVA per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso e che il costo per la gestione delle interferenze è nullo non essendo state 

rilevate possibili interferenze. 

 

- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;  

 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato di gara;  

 

- la scelta del contraente verrà effettuata tramite il ricorso alla Piattaforma SINTEL di Arca 

Regione Lombardia utilizzando, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016;  

 

- il servizio verrà aggiudicato anche in presenza di una sola offerta;  

 

- che la spesa complessiva di € 138.900,00 oltre IVA per un totale di € 169.458,00 è così 

suddivisa 

esercizio 2018  € 56.486,00 

esercizio 2019  € 56.486,00 

esercizio 2020  € 56.486,00 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto del Comune; 

 

Visto il D.Lgs. 165/2001; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione dei Servizi e degli Uffici approvato con atto G.C. n. 

53 del 25.3.2011; 

 

Vista la Delibera di G.C. n.548 del 10.7.97 avente per oggetto: Individuazione dei 

Responsabile dei Servizi Comunali; 

 

Vista la delibera di G.C. n. 155 del 28.07.2017 avente per oggetto: “ Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione triennio 2017-2018-2019”; 



Determinazione n. «NUMERO_GENERALE» del 

«DATA_ADOZIONE» 

Servizio: «ufficio» 

 

 

Visto che la presente procedura di spesa rispetta le disposizioni del Decreto Legge n. 95 del 

06.07.2012 e della relativa Legge di conversione n. 135 del 07.08.2012 e s.m.i.; 

 

“Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3, comma 2, del regolamento comunale sui 

controlli interni, con la sottoscrizione del presente atto da parte del responsabile del servizio si 

intende espresso il parere preventivo di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa”. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di stabilire che quanto riportato in premessa è parte integrante del presente atto;  

 

2) di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’indizione di una gara attraverso la 

Centrale Unica di Committenza della Provincia di Lodi del servizio di pulizia degli uffici 

e locali comunali per il periodo 01/01/2018-31/12/2020 approvando le seguenti 

caratteristiche di appalto:  

 

- affidamento mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera 

b) e dell’art. 37, comma 4, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 con invito a presentare 

offerta ad almeno cinque operatori economici individuati sulla Piattaforma 

SINTEL di Arca Regione Lombardia;  

 

- aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n.50/2016;  

 

- importo appalto ammonta a complessivi € 138.900,00 oltre IVA di cui € 

136.900,00 oltre Iva per servizi e € 2.000,00 oltre IVA per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso e che il costo per la gestione delle interferenze è nullo non 

essendo state rilevate possibili interferenze;  

 

- affidamento del servizio anche in presenza di una sola offerta;  

 

3) di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D. 

Lgs.     n.50/2016 che:  

 

- il contratto si intende perseguire il fine di fornire al Comune il servizio di pulizia degli 

uffici e locali comunali, per il periodo 01/01/2018-31/12/2020;  

 



Determinazione n. «NUMERO_GENERALE» del 

«DATA_ADOZIONE» 

Servizio: «ufficio» 

 

- oggetto dell’appalto è l’affidamento del servizio sopra citato, secondo le clausole 

contrattuali riportate nel capitolato speciale d’appalto allegato alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale e al DUVRI allegato alla medesima;  

 

- la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;  

 

4) di dare atto che all’aggiudicazione del servizio di cui trattasi si procederà con separata 

provvedimento, una volta esperite le procedure di gara e che in tale sede, essendo stato 

definito l’effettivo costo del servizio si provvederà ad impegnare la relativa spesa;  

 

5) di dare atto che al fine della tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge n. 136/2010, il codice 

identificativo di gara (CIG) verrà acquisito dalla CUCP di Lodi, in qualità di Stazione 

Appaltante;  

 

6) di impegnare a favore della CUCP di Lodi l’importo di € 30,00 che la stessa verserà 

anticipatamente all’ANAC a titolo di contributo in sede di gara da impegnare al cap 370 del 

bilancio 2017 esigibilità 2017;  

 

7) di imputare la somma complessiva di € 169.458,00 relativa all’indizione gara comprensiva di 

IVA 22%, al capitolo 370 del bilancio 2017/2018/2019 con la seguente esigibilità: 

  

2018   € 56.486,00  

2019  € 56.486,00  

2020  € 56.486,00  

 

8)  di dare atto, inoltre, che, in attuazione del D. Lgs. n. 33/2013, si procederà alla pubblicazione  

     sul sito del Comune nella sottosezione “Bandi e contratti” della sezione “Amministrazione  

     trasparente” degli atti relativi all’affidamento in particolare:  

- la presente determinazione a contrarre;  

- la determinazione di affidamento;  

- l'esito dell'affidamento;  

 

9) di dare atto di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse economico, finanziario    

    o personale di qualunque altro tipo nella presente procedura di affidamento che possa essere     

    percepito come minaccia alla propria imparzialità ed indipendenza rispetto alla parità di    

    trattamento da assicurare a tutti gli operatori economici”. 

 

         VISTO: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     IL RESPONSABILE DI SETTORE 

              Maria Claudia Bosoni Maria Claudia Bosoni 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Casalpusterlengo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

BOSONI MARIA CLAUDIA;1;600748



Comune di CASALPUSTERLENGO
Provincia di LODI

Proposta di determinazione AMM.NE CONTABILITA TRIBUTI nr.726 del 20/10/2017

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER INDIZIONE GARA A PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2,
LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016 PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI UFFICI E LOCALI COMUNALI PER IL
PERIODO 01/01/2018-31/12/2020.

PROVINCIA DI LODIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.13.9991.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 3702017

30,00Importo:20/10/2017Data:2017 1629/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

SPESA PULIZIA EDIFICI COMUNALI

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER INDIZIONE GARA A PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2,
LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016 PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI UFFICI E LOCALI COMUNALI PER IL
PERIODO 01/01/2018-31/12/2020.

SIOPE: 1.03.02.13.0021.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 3702018

56.486,00Importo:20/10/2017Data:2018 97/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

SPESA PULIZIA EDIFICI COMUNALI

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia



Comune di CASALPUSTERLENGO
Provincia di LODI

Proposta di determinazione AMM.NE CONTABILITA TRIBUTI nr.726 del 20/10/2017

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER INDIZIONE GARA A PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2,
LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016 PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI UFFICI E LOCALI COMUNALI PER IL
PERIODO 01/01/2018-31/12/2020.

SIOPE: 1.03.02.13.0021.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 3702019

56.486,00Importo:20/10/2017Data:2019 30/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

SPESA PULIZIA EDIFICI COMUNALI

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER INDIZIONE GARA A PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2,
LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016 PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI UFFICI E LOCALI COMUNALI PER IL
PERIODO 01/01/2018-31/12/2020.

SIOPE: 1.03.02.13.0021.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 3702020

56.486,00Importo:20/10/2017Data:2020 18/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

SPESA PULIZIA EDIFICI COMUNALI

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 CASALPUSTERLENGO li, 20/10/2017



Comune di CASALPUSTERLENGO

Visti

726

DETERMINA A CONTRARRE PER INDIZIONE GARA A PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI
DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016 PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI
PULIZIA DEGLI UFFICI E LOCALI COMUNALI PER IL PERIODO 01/01/2018-31/12/2020.

2017

Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AMM.NE CONTABILITA TRIBUTI

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

20/10/2017

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Bosoni Maria Claudia

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Casalpusterlengo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

BOSONI MARIA CLAUDIA;1;600748


